
Municipal¡dad Provincial
de Leonc¡o Prado

6erenc¡a de Administr¿c¡ón
Tributariaw@'*' .'o,i.!92 stce¡r¡unro

7.),.dsi' pERú 2021

Que el Adículo 74" de la hnstilucian Politica del Peru y la Norma lV del fitulo Preliminar del
Texto Único Ordenado del bdigo Tributario y sus múificato¡ias, estableen que los Goórbmos

Locales Mediante Ordenanza pueden Crear, modifrcar y supmni sus mntibuclones, arbitrios,

derechos y licencias o exonerar a ellos, dentro de su juisdicción y mn los límites que señala la
Ley.

"Año de la unidad, la paz y el desanollo"

Tingo Maria, 05 de abril de 2023

V/SIO;

Le de Municipalidades, Ley No27972, e/Acfa de Seslon Ordinaia de Concejo Municipal
fecha 05 de abril de 2023, la Opinión Legal M 0012023-GAJ/MPLP de la Gerencia de Asuntos

Juridicos y el Dictamen ¡'l: 0112023-P-CPPR-MPLP/TM de la Conisión de Planeaniento,
Presupuesto y Rentas, que Dictanina que, mediante Acuerdo de Concejo, se declare Procedente
aprobar el Proyecto de Ordenanza Municipal que otorga U AMNISTIATRIBUTARIA 2023, PARA
tOS COTVIR BUyE ,IES DE ¿i4 JUR SDICCION DE RUPA RUPA, y;

CONSIDERANDO

Que, estando a lo establecido en el aftículo 194" de la @nsfitución Politica del Peru nndificado
por la Ley N"30305, las municipalidades provinciales y dlbfr¡fales son órganos de gobierno local,

con autonomía politica, eonómica y administrativa en los asunlos de su competencia;lo gue se

encuentra en concordanc¡a con el aíícub ll del titulo preliminar de la ley N" 27972, ley orgánica

de municipalidades y modificatoias, que señala que la constitución política del Peru otorga a las

municipalidades la facultad de ejercer actos de gobiemos, administrativos y de adminislración con

sujeción al ordenamiento jurídico;

Que el aiiculo 39" de la Ley N"27972, Ley Orgánica de Mun'aipalidades esfablece que /os

conrejos municipales e.¡brcen sus funciones de gobiemo mediante la aprobación de ordenanzas y
acuerdos. (...)'; lo cual resulta concordante con lo señalado en el nunenl29 del añiculo 9'de la

citada norma, el cual precisa que conesponde al concejo nunicipal, aprobar el régimen de

administración de sus Dlnes y renfas;

Que, en concordancia an el artícub ll delfitulo Preliminar de la Ley M 27972-Ley Orgánica de
Municipalidades, /os gobiemos locales tienen autonomía política, económica y adninistrativa en
los asunfos de su competencia

De acuerdo a la Ley tf 27972, Ley Organiza de Municipalidades, numeral 8) del a¡ticulo f se
estipula que, son atribucbnes del concejo Municipal aprobar, modifaar o derogar las Ordenanzas;

asi mismo de acuerdo al ailículo 4@ nanifiesta gue esfas son normas de carácler geneml de
mayor jerarquia en la estructura normativa municipal, por med¡o de las cuales se aprueban la
organización intema, la regulaiz*ión, administración y supelisión de /os servrbbs públicos y
materias en la que la municipalidad tbne competencia normativa, en concordancia con el ailículo
200 inciso 4 de la bnstitución Politba que otorga el rango de la Ley a las Ordenanzas.

(...)"; asimismo, el numeral I del a¡ticulo 9" de la misma norma, señala que ct,rresponde al
@ncejo Municipal, aprobar modificar o derogar las Ordenanzas y dejar sin efedo los acuerdos;
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1. Obligaciones Tibutaias: Obligaciones por lmpuesto Predial, lmpuesto Vehicular, Arbitios
Municipales, Muftas Tibutaias, Fraccionamiento tributaios, contenidas o no en Órdenes de Pago
y/o Resoluciones de Determinación, asi como obligacbnes por multas tibdarias, contenidas o no
en Resoluciones de Mufta Tributaria.

expresa con de Ley y que, excepcbnalmente, los gobiemos locales pueden condonar con
el interés montodo y las sanciones, respecfo de los impuesfos gue

siendo que, en el caso de contribuciones y feses, dichas condonaciones
podrán alcanar al tibuto (absoluto);

Que, el numenl 1 y 2 del a¡tículo 69" de la Ley N"27972, Ley Orgánica de Municipalidades,

establecen respectivamente, que son rentas municipales los fnbufos creados por Ley y a su tawr,

asi como las cont¡ibuc,ones, fasas, añ¡ttios, licencias, multas y derechos creados por su conejo
municipal, bs que contibuyen sus íngresos proprbs, asi¡nisrno, el ailídtlo 70" del mismo cueryo

legal*ñala que elsistenatibutario de las nunicipalidades * rige prlasLey especialy el@digo
Tibutario en la pa¡le peilinente;

Estando a b dispuesto por el ailículo 20 numeral 5) de la Ley Orgánica de Municipalidades, ley

N' 27972 y en uso de las atibuciones conferidas en bs aftículos 9 numeral 8), 39 y con elvoto
por UNANIIIIDAD de /os señores regidores, el Concejo Munbipal, aprobo lo siguiente.

ORDENANZ, MUNICIPAL QUE ORTOGA U AMNISTIA TRIBUTARIA 2023, PARA LOS

CONTRIBUYENTES DE I.A JUR'SD'CCION DE RUPA RUPA,

ARTICULO PRIMERO,. FINALIDAD:
La presente Ordenanza tiene por finalidd reducir el indbe de morosidad de las deudas, asi como

establecer un rflimen excepcional de beneficios sobre deudas tributarias para el pago del
lmpuesto Predial, lmpueslo Vehicular, Arbitrios Municipales, Multas Tibutaias en esta
juisdicción, incentivando el pago de las deudas de anos anteiores, dentro del contexto de /a cnsrs

sanitaia y económica.

ARTICULO SEGUNDO, . ONETIVO:

La presente Ordenanza tiene por objetivo establecer un régimen de beneficbs tributarios a favor
de los contibuyenles de la Jurisdicchn de Rupa Rupa, sin distinción de uso de predio, y cualqulera

sea e/ esfado de cobranza en que se encuentren dichas obligaciones.
Podrán acogeoe al presente beneficio, los antribuyentes que mantengan deudas vencidas
conespondientes al lmpuesto Predial, lmpuesto Vehhular, Arbitrios Municipales, Multas
Tibutarias, Fraccionaniento tributarios, también están considerados los contribuyentes sub

valuadores, omisos y aquellos que dejaron de set contibuyentes y no regulaizaron su siluación.
Podrán acogerse a la presente Ordenanza todas las personas nafurales que tengan la calidad de
contribuyente s o rcsponsab/es fdbufanos.

Pueden acqerse a los beneficios, los contribuyenfes gue mantengan deudas tributarias
pendientes, en cualquier estado de cobranza en que se encuentren (ordinaia y coactiva), los que

se encuentren en proceso ylo ejecución hasta el año 2023, conforme al siguiente detalle:

Subgerencia de Re(¿udació¡
Iributaria
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It ibutaria

"Año de la unidad, la pazy el desanollo"

Que, el adiculo 41' delTexto Únin Ordenado del 6digo Tnbutario, aprobado mediante Decreto

Supremo N"133-201TEF, establece que la deuda tibutaia solo podrá ser condonada por norma
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2. Conüibuyentes que cuenlen con nnvenio de fradonamiento, por el saldo pendiente de
cancelación.

3. C.antribuyentes que han interpuesto returco de reclamación tibutaria, reconsideración o

apelación, previo desistinbnto del proedinbnto.
4. Pdrán aagerse a /os benelhios dispuesfos en la presente Ordenanza las deudas tributarias,
gue se con procedimiento de ejecución aactiva sbmpre que no se haya diclado

de embargo.

úcrpfaio asinismo está dirigido a los conlibuyentes registndos en la basc de datos del

Los obligados que se a@jan a los beneficios, pdrán efectuat el pago de sus deudas fnbufanas,

solo al contado de manera presencial ylo deposito en cuenta (previo consufta y entrega de repfte
de estado de cuenta del deudor tríbutaio otorgado por la Ürcina autorizada - personal de la
Gerencia de Administnción Tibutaria en alención a la Subgerencia de Recaudación Tributaia),
durante la vigencia de la presente ordenanza, el incumplimiento del pago reiniciará

automáticanente el procedimiento aactivo en e/ esfado que se encuentre por la totalidad de la

deuda sin beneficio.

En caso de que bs contibuyentes, desen etectuar el pago a cuenta de algún ejercicio fiscal, no
se les oforyaÉ el beneficio tibttaio; salvo que se cumpla con la cancelación de la deuda del
lmpuesto Predial, lmpuesto Vehicular, Arbitrios Munbipales, Mulfas Tribularias, Fraccbnamlcnto

tributarios conespondientes a un determinado año fixal.

ARTICULO CUARTO. - BENEFICIOS DE IJ4 DEUDA TRIBUTARIA.

Los contibuyentes que tengan deudas por concepto de lmpuesto Predial, lnpuesto Vehicular,

Arbítios Municipales (Recojo de ResrUuos Sóldos y Serenazgo), Multas Tributarias,

Fractionamiento tributaios, cualquiera sea su eslado de cobnnza, tendrá derecho a la
candonación del 100% de lnfereses moratorios del valor tibutario emitido (Orden de Pago y
Resolución de Determinación), y de /os mismos para Io s que se éncuentren en estdo de Ejecución

Coactiva, tendrán la mndonación del 10@/o de las Cosfas y Gasfos Administrativos pan las
deudas del año 2022 y los años anteriores.

Aquelbs antibuyentes, que mantienen deuda por lmpuesto Predial y Arbitrbs Municipales del
año 2022 y los años anleriores en la vía ordinaria y en procediniento de ejecución coactiva en
curso, cualquien sea su esfado; exceptuándose /os gue se haya dictado medida cautelar de
embargo; se podrán acogen al porcentaje gradualmente a la condonación del monto insoluto de

los Arbitrios Municipales(Recojo de Residuos SóÍdos y Serenazgo), siempre en cuando cancelen

el lmpuesto Predial del ejercicb, y en los casos en los que tengan pendientes de pagos de cuolas
de un determinado ejercicio, deberán cancelar la totalidad de cuotas delejercicio.

SLrbgerencia de Recaudación
fributaria
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si§ema Recaudrción Tribdaria Municipal RENTAS-GL, gue se encuentmn ñ.tualnente @mo:

subvaludor, omiw, pendbnte de recfificacion de mndición de contribuyente (sucesiones,

porcentaje de ondónino, usos delpredio, tip de prcdio, etc).

6. También podrán aagerse bs propbtarios y/o psesionaios no registrados en ,a base SRIM-
RENIAS GL que desean regulaizattal cond¡ción.

ARTICULO TERCERO.. FOR¡ITA DE PAGO:

Beneficio t¡ibutario aplicado a las deudas anteriores, siempre en cuando cancelen la
obligación tibutaia vigente del año 2023 ylo hayan cancelado.
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Los presentes benef,c,bs tibutaios se aplican para fodos los usos del prcdio declando.

ARTíCULO QUINTO.. ALCANCES DEL BENEFICIO TRIBIJTARIO

a) El beneficb tibúario, está diigido a contribuyentes que paguen la totalidad del lmpuesto
Predial y añilrbs nunicipales del ejercicio 2023, reanociéndoles la puntualidad en el
pago de dhhos tributos; hasta la vigencia de la ordenanza del pronto pago, vencido el
plazo, solo podrá acogerse a la amnistía tibúaria siempre en cuando pague el total del
lmpuesto Predial y Arbitrbs municipales del peiodo 2023 sin beneficio de Pronto Pago.

b) No se encuentran contemplados dentro de los beneficios tributaios a la condonación del
,touto tusoLuro DE tA DEttDA EN ARBrrRtos ntxnptus, solo serán acooidos únicamente
a la condonación del lN% de ,ntereses montorios del valor tibutario eniüdo
(Orden de Pago y Resolución de Determinación), pr la deuda del 2022 y /os años
anteriores, aplbable este benefcio a los srguienfes:

Empresas bancaias y financieras
Enpresas prestadons de Serviabs de felefonía y eledricidad
Pensionistas y adulto mayor.

Cuerpo Genenl de Bomberos Voluntarios del Peru
fuezas amadas
Polbi a N acion al del Pe rú
locales comunabs
lnstiluciones educativas y privadas de /os Nive/es: lnicial, Primaia, Secundaria y
Superior.
InsfÍuciones educativas eslafales de /os Niveles: lnicial, Primaria, Secundaria y
Supenor
Entidades rcligiosas templo, conventos, rnonasfenos, museos.

Subgerencra de Rec¿udac¡ón
Tributa ria
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2022
2021 30 o/o

2020
2019
2018

2017
2016
2015

70%

2014
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80%

IMPUESTO
PATRIMONIO
VEHICULAR

AR8'IR'OS
MUNICIPALES

MULIAS
TRIBUTARIAS

PREDIAL

AL

2011 y años
antetiores
hasta la

vigencia de
la presente a
ordenanza.

90%

100 0A 100%

ÉE www.munitinU"omaria.gob.pe
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c) Los monlos resu/fanles al aplicar al presente Beneficio por impuesto Predial, impuesto
Vehicular, Arbitrios Municipales y Mulfas Tibttaias, solo podrá cancelarse mientras dure
la vigencia de la presente Ordenanza.

d) Los pagos realizados con anterioridad a la presente norma no dan derecho a devolución
o compensación.

e) Es condición, que el contibuyente debe cumplir con el pago total del impue§o Predial
2023 y así gozar de los beneficios de la amnistia de los años anteriores previsto en el
añículo Cuaño.

ART ICU LO SEXTO : DESI STI MIENT O :
La cancelación de las deudas tributaias con los beneticios otorgados implica el desistiniento
automático de los recursos pendientes de rcvisión o atención (reconsideración, reclanación y/o

apelación).

Cuando la deuda se encuentre en apelación ante elTibunal Fiscal, para acogerse a los benefaios
otorgados por la presente Ordenanza, deberá presentar su escn{o pot mesa de paftes de la
Munbipalidad Provincial de Leoncio Pndo, comunicando dicho desistimiento, adjuntando copia

fedateada o legaliada del cargo del escrito de apelachn

ARTICULO SEPTIÚO: PAZO DE VIGENCIA
La presente Ordenanza Municipal entrará en vigencia al dia siguiente de su publicación, por un
peiodo de 90 dias calendanos.

D/SPOS'C'OIVES CO M P LEM ENT ARI AS

PRIMERA. - ENCARAAR, a la Gerencia Municipal, Gerencia de Administración Tributaia,

Subgerencia de Recaudación Tributaria el cumplimiento de la presente Ordenanza:DTSPOIúER
que secretaia general de la Municipalidad de Leoncio Prado su publicación en un diario regional

o en algún medio que asegure de manera indubitabb su publicidad y a la Oficina de imagen

institucional su difusón, aslmismo se disponga su publicación en la página web.

SEGUNDA. - FACULIADES DE REGI;I.LENTACION Y PRORROGA. - Facúltese alalcalde para
que, nediante Decreto de Alcaldia, dicte las disposiciones reglanentaias y complementaias pan
la aplicación de la presente Ordenanza, así amo la prónoga de su vigencia y fechas de

vencimientos estab/ecldos y según sea el caso.

REG'SIRESE, COMUNIQU ESE, PU BLIQUESE, CUMPLASE

l¡at¡ E
0:
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